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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci tiskových parametrů pro 3D tisk

syntetického elektroaktivního polymeru poly(vinylidenfluorid-trifluorethylen-

chlortrifluorethylenu) z roztoku s dimethylsulfoxidem. Pro přípravu struktur byly použity

3D tiskové metody termoplastické a pneumatické extruze, u nichž byly sledovány parametry

jako jsou teplota tisku, vytlačovací tlak a koncentrace polymeru v tištěném roztoku.

Z provedených experimentů vyplývá, že použití vody jako špatného rozpouštědla umožňuje

díky srážení polymeru přípravu stabilních vícevrstvých 3D objektů s porézní strukturou.

Charakterizace tištěných struktur probíhala pomocí digitální a optické mikroskopie,

skenovací elektronové mikroskopie, mikroskopie atomárních sil, infračervené spektroskopie

a goniometrie. Výsledky ukazují zásadní vliv tiskových parametrů, složení tiskového

roztoku a využití špatného rozpouštědla polymeru nejen v průběhu tisku, ale i při

postprocesní úpravě pro tvorbu rozdílně strukturovaných povrchů.

Klíčová slova: Elektroaktivní polymer, poly(vinylidenfluorid-trifluorethylen-

chlortrifluorethylen), strukturované povrchy, 3D tisk

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the optimization of printing parameters for 3D printing of

a synthetic electroactive polymer poly (vinylidene fluoride-trifluoroethylene-

chlorotrifluoroethylene) from a solution with dimethyl sulfoxide. 3D printing methods of

thermoplastic and pneumatic extrusion were used for the preparation of structures, in which

parameters such as printing temperature, extrusion pressure and polymer concentration in

the printed solution were monitored. Experiments show that the use of the poor solvent

(water) as a precipitant allows the preparation of stable multilayer 3D objects with a porous

structure. The characterization of the printed structures was performed using digital and

optical microscopy, scanning electron microscopy, atomic force microscopy, infrared

spectroscopy and goniometry. The results show a fundamental influence not only of the

printing parameters, but also the composition of the printing solution and the use of the poor

solvent not only during printing, but also during post-processing treatment to create

differently structured surfaces.

Keywords: Electroactive polymer, poly (vinylidenefluoride-trifluoroethylene-

chlorotrifluoroethylene), structured surfaces, 3D printing
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ÚVOD

Elektroaktivní polymery (EAP) se v poslední době dostávají do popředí, kvůli elektrickým

vlastnostem a chování. Tyto materiály mohou vykazovat piezo-, pyro- či fero-elektrický jev

či elektrostrikci. Současným trendem je pak především využití piezoelektrického jevu, který

se projevuje vznikem elektrického napětí při mechanickém namáhání. První poznatky o EAP

pochází z roku 1880 od bratrů Curie. Velké uplatnění tyto materiály získávají především

v podobě senzorů či akčních členů. V nedávné době se však prohlubuje zájem o využití

těchto materiálů v tkáňovém inženýrství. Zpracování elektroaktivních polymerů je

různorodá a velmi záleží na použité technologii a následné aplikaci. V této práci je jako

zástupce EAP zvolen terpolymer poly(vinylidenfluorid-trifluorethylen-chlortrifluorethylen),

který je zpracováván ve formě roztoku s dobrým rozpouštědlem pomocí 3D tisku za použití

3D extruzní tiskárny do podoby jednovrstvých i vícevrstvých objektů.

Hlavním cílem této práce je optimalizace podmínek tisku feroelektrického polymeru.

Snahou je nalézt takové tiskové parametry (vytlačovací tlak, teplotu tiskové hlavy, rychlost

tisku, teplotu podložky), při kterých vzniká ideálně vícevrstvý stabilní 3D objekt. Dalším

cílem je nalézt možnost ovlivňovat finální strukturu povrchu vznikajících výtisků pomocí

modifikace procesních i postprocesních podmínek přípravy.

Teoretická část pojednává o elektroaktivních materiálech a jejich základním rozdělení. Dále

je zde podrobně rozebrán hlavní zástupce feroelektrických EAP – polyvinylidenfluorid

a jeho kopolymery. Na základě praktické části jsou popsány jednotlivé charakterizační

metody, které byly použity pro charakterizaci finálních povrchů tištěných mřížek.

Praktická část je rozdělena do několika podkapitol. První část je věnována sledování vlivu

koncentrace polymeru na optimalizaci tiskových parametrů a výsledného makro

i mikroskopického vzhledu tištěných mřížek. Další část je pak zaměřena na vliv teploty tisku

na strukturu a vzhled výtisků. Třetí podkapitola se zabývá přínosem použití špatného

rozpouštědla jako srážedla polymeru pro optimalizovaný tisk stabilních a vícevrstvých

objektů a možnost vlivu špatného rozpouštědla na strukturu výsledných tištěných povrchů.

Poslední část se pak zabývá ověřováním přítomnosti zbytkového rozpouštědla ve

vytištěných mřížkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROAKTIVNÍ MATERIÁLY

Elektroaktivní materiály (EAP – electroactive polymer) jsou jedinečnými typy polymerů,

které pod elektrickým napětím mění svoji velikost a tvar. Tato změna se může pohybovat

řádově v jednotkách až stovkách procent oproti původním rozměrům. Nejčastější aplikace

EAP se uplatňují v elektronických aplikacích jako jsou senzory (1) či aktuátory1 (akční

členy) (Obr. 1). V poslední době se tento typ materiálu používá také v biomedicíně

v tkáňovém inženýrství (2).

V roce 1880 byl poprvé objeven elektroaktivní materiál bratry Pierrem a Jacquesem Curie.

Bratři aplikovali na krystaly, které vykazují nesymetrickou strukturu. Elektrické napětí, kde

podél určitého směru docházelo k vytváření elektrického náboje na povrchu materiálu . Ve

stejném roce Wilhelm Röntgen učinil experiment. Vzal pásek přírodního kaučuku

(dielektrikum), na kterém zkoumal účinky aplikovaného elektrického proudu.

Z experimentu bylo zjištěno, že při aplikaci elektrického pole dochází ke změnám délky

pásku v závislosti na použitém elektrickém proudu (3–5). O pár let později Sacerdate

formuloval, že odezvu napětí je zapříčiněna elektrickým polem (6).

Obr. 1 – Schéma použití elektroaktivních materiálů (7)

1 V této práci pojem „aktuátor“ vyjadřuje materiál, jenž umožňuje přeměnu elektrické energie na mechanickou

či naopak. Pojem „aktuace“ pak bude označovat přímo děj přeměny elektrické energie na mechanickou (či

naopak).
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Elektroaktivní materiály se můžou dělit podle různých hledisek. Nejznámější rozdělení EAP

je na základě vytváření elektrické aktivace ve struktuře materiálu. Hlavními skupinami

tohoto rozdělení jsou elektrické (přesnější označení – elektrickým polem ovládané EAP)

a iontové polymery (4), kde hlavní odlišností mezi jednotlivými skupinami je rozdílná

hodnota aplikovaného napětí pod kterým reagují (Obr. 2). U elektrických polymerů je toto

napětí velmi vysoké, řádově až v kilovoltech, na rozdíl od iontových polymerů, kde je

zapotřebí velmi nízké napětí pro vyvolání reakce – v jednotkách voltů.

Obr. 2 – Schéma rozdělení elektroaktivních polymerů (7).

Poznámka – níže jsou uvedeny základní pojmy pro lepší porozumění textu v dalších

kapitolách.

• Dielektrikum je látka schopná polarizace v elektrickém poli.

• Feroelektrický jev vykazují látky (tzv. feroelektrika), které se vyznačují

permanentní polarizací i v nepřítomnosti elektrického pole.

• Piezoelektrický jev generuje elektrické napětí při mechanickém namáhání

dielektrika.

• Elektrostrikce je jev, kdy při aplikaci elektrického napětí dochází k deformaci

dielektrika.
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• Pyroelektrický jev nastává, když dochází ke generování elektrického potenciálu

vlivem změny teploty.

• Relaxační feroelektrikum je materiál vykazující feroelektrický jev a zároveň

velkou elektrostrikci.

1.1 Iontové polymery

Aktivace iontových elektroaktivních polymerů vzniká přeuspořádáním iontů uvnitř struktury

polymeru. K zahájení pohybu iontů je potřeba materiál vystavit působení elektrického

napětí, kde je dostačující použití již nižších hodnot voltů. Přivedení proudu do materiálu se

mění jeho hustota a tvar. Následující body shrnují výhody a nevýhody iontových EAP (2):

Výhody:

• schopnost obousměrného pohybu v závislosti na polaritě napětí,

• pro reakci materiálu stačí aplikovat nízká napětí,


[…]


a teploty tisku, která má zásadní vliv na viskozitu směsi a tím i její tisknutelnost. Bylo

zjištěno, že mřížky tištěné z roztoku s nižší koncentrací polymeru mají tendenci se slévat

a jednotlivá vlákna nejsou zřetelná.

Dalším sledovaným parametrem byla teplota tisku roztoků polymeru a dobrého rozpouštědla

o vybraných koncentracích. Bylo zjištěno, že teplota má zásadní vliv nejen na

makroskopický vzhled mřížek, ale také na strukturu povrchu, kdy může docházet

k charakteristickému zvrásnění polymeru či tvorbě prohlubní o průměru v řádech

mikrometrů. Příčinou změn struktury povrchu je samotná teplota tisku, která ovlivňuje

rychlost odpařování dobrého rozpouštědla, ale i možná kondenzace vzdušné vlhkosti na

vytištěných vzorcích.

Žádný z provedených výtisků nevykazoval dostatečnou stabilitu pro možnost tisku

vícevrstvých struktur. S ohledem na tuto skutečnost bylo v dalším kroku využito metody

precipitace (srážení) polymeru za použití špatného rozpouštědla. Bylo zjištěno, že vodu jako

špatné rozpouštědlo poly(vinylidenfluoridu-trifluorethylenu-chlortrifluorethylenu) je možné

využít při procesu 3D tisku, kdy při kontaktu tiskové směsi se špatným rozpouštědlem

dochází k okamžitému srážení polymeru. Výsledný výtisk se stává stabilním, neroztéká se

a je možné tisknout vícevrstvé struktury. Taktéž bylo zjištěno, že při následném luhování

výtisku ve špatném rozpouštědle dochází vlivem procesu zvaného demixování kapalina-

kapalina ke vzniku homogenní porézní struktury, což je možné využít při studiu buněčného

chování.

Vzhledem k použitému dobrému rozpouštědlu (dimethylsulfoxidu), které je málo těkavé

byla provedena FTIR analýza tištěných mřížek s různými časovými odstupy od vytištění.
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Výsledná spektra ukázala, že po 48 hodinách již není v tištěných strukturách žádné zbytkové

rozpouštědlo, což dává možnost použití těchto struktur pro sledování buněčného chování.

Tato práce přináší nové poznatky v oblasti 3D tisku elektroaktivního feroelektrika

poly(vinylidenfluoridu-trifluorethylenu-chlortrifluorethylenu). Zásadním zjištěním je

možnost využití vody jako špatného rozpouštědla pro tisk stabilních vícevrstvých 3D mřížek

s různými možnostmi strukturování povrchu. Budoucí experimenty budou zaměřeny nejen

na sledování vlivu koncentrace tiskového roztoku a jeho srážení ve špatném rozpouštědle,

ale i na teplotu tisku či lázně špatného rozpouštědla na typ vznikající povrchové struktury.

Připravené strukturované mřížky v této práci lze dále studovat z pohledu možnosti jejich

využití jako elektroaktivních scaffoldů pro tkáňové inženýrství.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EAP Electroactive polymer – Elektroaktivní polymer

cm centimetr

tzv. tak zvaně

IPG Iontově polymerní gely

IPMCs Ionic polymer-metal composits – Kovo-polymeriní intové kompozity

V volt

CNTs Carnon nanotubes – Karbonové (uhlíkové) nanotrubice

nm nanometr

m mikrometr

CPs Conductive polymers – Vodivé polymery

MV/m megavolt na metr

DEs Dielectric elastomer – Dielektrické polymery

sz relativní změna tloušťky

p elektrostatický tlak

Y Youngův modul

r relativní permitivita

 permitivita vakua

E intenzita elektrického pole

U přiložené napětí

d tlouštka/průměr trysky

F/m Farad na metr

V/m Volt na mikrometr

LCE Liquid crystal elastomer – Polymer z tekutých krystalů

et. al a spol

tzn. to znamená
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Tc Curieho teplota

PVDF polyvinylidenfluorid

PVDF-TrFE polyvinylidenfluorid-trifluoretylen

CFE chlorethylen

C uhlík

F fluor

H vodík

 alfa

 beta

 gama

 delta

TTT cikcak

TGTG trans gauche trans gauche

T3GT3G trans 3 gauche trans 3 gauche

UV ultrafialové

g/cm3 gram na centimetr krychlový

°C stupeň Celsia

W watt

MPa megapascal

FE feroelektrické polymery

RFE relaxované feroelektrické polymery

tj. to je

Hz hertz

PVDF-TrFE-CFE polyvinylidenfluorid-trifluorethylen-chlorfluoethylen

VDF vinylidenfluorid

mol% molární koncentrace
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PVDF-TrFE-CTFE polyvinylidenfluorid-trifluorethylen-chlortrifluoethylen

CAD Computer-aided desing

SEM skenovací elektronová mikroskopie

TEM transmisní elektronová mikroskopie

FTIR fourier transform infrared spectroscopy – Infračervená spektroskopie s

Fourierovou transformací

IR infračervené zářená

mm milimetr

 vlnová délka

v vlnočet

AFM mikroskopie atomárních sil

PiezoRT Piezotech RT-TS

DMSO dimethylsulfoxid

EE ethyoxiethanol

IPA izopropylalkohol

STL Standard Triangle Langueage, stereoligrafie – formát souboru programu

CAD

N/m newton na metr

kV kilovolt

s sekunda

mA miliampér

l mikrolitr

kPa kilopascal

mm/s milimetr za sekundu

kHz kilohertz

Ge germánium

Si křemík
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N dusík

DM digitální mikroskop

OM optický mikroskop

 úhel smáčení

g gram

ml mililitr

TT teplota tisku

TTP teplota podložky

p tlak

cm centimetr

Ra průměrná arimetická odchylka profilu drsnosti

Rz střední hloubka drsnosti

h hodina
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