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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá 3D tiskem syntetického polymeru poly(vinylidenfluorid-
trifluorethylen-chlortrifluorethylenu) (PVDF-TrFE-CTFE). Z hlediska kontroly originality práce lze
konstatovat, že se nejedná o plagiát. Teoretická část práce je věnována rešerši o elektroaktivních
materiálech, jejich rozdělení a zpracování. Jedna z částí teoretické části práce je věnována
syntetickému polymeru poly(vinylidenfluoridu) a jeho kopolymerům, vlastnostem, využití a
zpracování. Další kapitola je pak tvořena popisem principu electrospinningu a 3D tisku, kdy právě 3D
tisk je stěžejní pro praktickou část práce. Závěr teoretické části je věnován použitým
charakterizačním technikám.
Praktická část práce je uvedena podrobným a přehledným popisem použitých materiálů, přípravy
roztoků a použitými přístroji pro charakterizaci výsledných 3D tištěných objektů. V kapitole Diskuze
a výsledky jsou přehledně zobrazeny stěžejní získané výsledky 3D tištěných PVDF-TrFE-CTFE mřížek.
Jsou zde diskutovány vlivy koncentrace roztoku a teploty tisku na vzhled a strukturu výsledných
výtisků. Část diskuze je pak věnována optimalizovanému tisku vícevrstvých mřížek za použití
špatného rozpouštědla a sledování jeho vlivu na vznik různě strukturovaných povrchů. Je nutné
zdůraznit velké množství technik, které studentka při charakterizaci výsledných výtisků použila.
Použití těchto technik, mezi které patří několik typů mikroskopů, goniometrie a infračervené
spektroskopie, dopomáhá k přehledné diskuzi získaných výsledků. Získané výsledky budou dále
rozvíjeny z pohledu využití piezoelektrického polymeru pro návrh a tvorbu elektroaktivních scaffoldů
pro tkáňové inženýrství.
Na závěr je nutné zmínit zodpovědný přístup studentky k plnění povinností a samostatnost s jakou
na bakalářské práci pracovala. Celkově hodnotím práci jako velmi dobře zpracovanou a doporučuji
k obhajobě.
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